PAGE
2

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ+НУ
______23.08.2007____  ____206___№

Шупашкар хули
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______23.08.2007_____ №___206___

г. Чебоксары

[image: image1.png]

О мерах по реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жи​лище» на 2002–2010 годы на тер​ритории Чувашской Республики

В целях реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. № 675, в соответствии с Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации работы по реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. № 675.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

           Чувашской Республики                                                                    С.Гапликов

Утверждено

постановлением Кабинета Министров

Чувашской Республики

       от  23.08.2007   № 206

П о л о ж е н и е

об организации работы по реализации подпрограммы «Выполнение
государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан,
установленных федеральным законодательством» федеральной целевой
программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. № 675

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 (далее – Правила), в целях реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы (далее – подпрограмма) на территории Чувашской Республики.

1.2. Уполномоченными органами исполнительной власти Чувашской Республики по реализации подпрограммы (далее – уполномоченные органы), формирующими списки граждан – участников подпрограммы, оформляющими лицевую сторону государственного жилищного сертификата и ведущими реестр выданных государственных жилищных сертификатов (далее – сертификаты), являются:

Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики – в отношении граждан, указанных в подпунктах «г», «ж», «з» пункта 5 Правил;

Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики – в отношении граждан, указанных в подпункте «е» пункта 5 Правил.

II. Организация работы по проверке представленных документов
и порядок уведомления органами местного самоуправления

граждан – участников подпрограммы о признании либо об отказе

в признании их участниками подпрограммы

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации для участия в подпрограмме граждане, указанные в подпунктах «г», «е», «ж», «з» пункта 5 Правил, подают в органы местного самоуправления, в которых они состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (в качестве граждан, имеющих право на получение субсидий), заявление об участии в подпрограмме по форме согласно приложению № 1 к Правилам, к которому прилагают документы, указанные в пункте 19 Правил.

В соответствии с пунктом 21 Правил по результатам проверки органами местного самоуправления документов, представленных для участия в подпрограмме, принимается решение о признании либо об отказе в признании гражданина участником подпрограммы.

2.2. О принятом решении орган местного самоуправления извещает гражданина в 3-дневный срок с даты принятия соответствующего решения путем направления копии решения по почте с уведомлением о вручении.

III. Формирование и утверждение списков
граждан – участников подпрограммы

3.1. В соответствии с пунктом 24 Правил органы местного самоуправления до 1 сентября года, предшествующего планируемому, формируют и утверждают списки граждан, изъявивших желание получить сертификат в планируемом году, с разбивкой по категориям граждан, указанным в пункте 5 Правил, и представляют их в соответствующие уполномоченные органы согласно пункту 1.2 настоящего Положения.

3.2. На основании представленных органами местного самоуправления списков граждан – участников подпрограммы уполномоченные органы согласно пункту 1.2 настоящего Положения формируют списки граждан, изъявивших желание получить сертификат в планируемом году, с разбивкой по категориям.

Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики не позднее 15 сентября года, предшествующего планируемому, направляет в Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики утвержденный список граждан, указанных в подпункте «е» пункта 5 Правил, изъявивших желание получить сертификат в планируемом году.

3.3. Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики в соответствии с пунктом 26 Правил на основании представленных списков формирует и утверждает по согласованию с Министерством здравоохранения и социального развития Чувашской Республики сводный список граждан по Чувашской Республике, изъявивших желание получить сертификат в планируемом году, с разбивкой по категориям.

IV. Оформление лицевой стороны бланков сертификатов
уполномоченными органами и выдача органами местного

самоуправления сертификатов гражданам – участникам подпрограммы
4.1. Основанием для оформления лицевой стороны бланков сертификатов конкретным гражданам – участникам подпрограммы, указанным в сводном списке граждан – получателей сертификатов (граждан, включенных в резерв), является распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики об утверждении списка граждан на получение сертификатов.

4.2. Бланки сертификатов заполняются в соответствии с Порядком заполнения бланков государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам – участникам подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденным приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 29 марта 2006 г. № 82 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 мая 2006 г., регистрационный
№ 7852).

4.3. Для оформления сертификатов гражданам – участникам подпрограммы органы местного самоуправления представляют в уполномоченные органы сведения о членах семьи (Ф.И.О., год рождения) граждан – получателей сертификатов в планируемом году, а также о членах семьи граждан, включенных в резерв на получение сертификатов в планируемом году.

4.4. Уполномоченные органы передают по актам приема-передачи оформленные с лицевой стороны сертификаты органам местного самоуправления, в которых граждане состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, для выдачи гражданам – участникам подпрограммы.

Не допускается передача органам местного самоуправления незаполненных бланков сертификатов.

4.5. Учет бланков сертификатов ведется уполномоченными органами (по категориям граждан согласно пункту 1.2 настоящего Положения) в книге учета полученных и выданных бланков сертификатов по форме согласно приложению № 1 к Порядку учета, хранения и уничтожения бланков государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам – участникам подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002–2010 годы, утвержденному приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от
29 марта 2006 г. № 80 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 мая 2006 г., регистрационный № 7886).

4.6. Оборотная сторона сертификата заполняется органом местного самоуправления, осуществляющим выдачу сертификата, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

V. Ведение реестра выданных сертификатов
уполномоченными органами

5.1. Уполномоченные органы ведут реестр выданных сертификатов раздельно в отношении каждой категории граждан согласно пункту 1.2 настоящего Положения по форме согласно приложению № 3 к Правилам.

5.2. Уполномоченные органы в соответствии с пунктом 38 Правил представляют государственному заказчику подпрограммы выписки из реестров выданных сертификатов.

VI. Выдача органами местного самоуправления
сертификатов гражданам – участникам подпрограммы

6.1. Сертификат выдается лично гражданину – получателю или уполномоченному лицу, имеющему соответствующую доверенность.

6.2. Для получения сертификата гражданин – участник подпрограммы представляет в орган местного самоуправления документы, указанные в пункте 44 Правил.

6.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления ведут книги учета выданных сертификатов по форме согласно приложению № 4 к Правилам.

Факт получения сертификата гражданином – участником подпрограммы подтверждается его подписью (подписью уполномоченного им лица) в книге учета выданных сертификатов.

6.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации орган местного самоуправления при выдаче сертификата гражданину – участнику подпрограммы информирует его о порядке и условиях получения субсидии по этому сертификату.

6.5. Органы местного самоуправления в 3-дневный срок после выдачи гражданам всех переданных уполномоченными органами сертификатов направляют в соответствующие уполномоченные органы, оформившие лицевую сторону сертификатов, копии корешков выданных сертификатов, выписки из книг учета выданных сертификатов, а также акты на уничтожение испорченных бланков сертификатов.

___________